АДМИНИСТРАЦИЯ ПУДОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ

186150, г. Пудож, ул. Ленина, д.90. Тел 5-16-05. Факс: 5-10-69 e-mail:pudogadm@onego.ru
ПРОТОКОЛ  ЗАСЕДАНИЯ  №1
«КРУГЛЫЙ СТОЛ»
 с общественностью и средствами массовой информации при Главе администрации по вопросам противодействия коррупции в муниципальном образовании Пудожского муниципального района.
Дата проведения: 09.12.2015 года

Время проведения: 14.30 часов
Место проведения: кабинет главы администрации Пудожского муниципального района № 304
	Председатель:
	В.Н. Ересов
	Глава администрации    Пудожского муниципального района;

	Присутствовали:
	Н.А. Холунина
	заместитель главы администрации    Пудожского муниципального района;

	Е.Н. Булышкина
	заместитель главы администрации    Пудожского муниципального района по вопросам социальной политики;

	Секретарь
	Н.К. Королева
	ведущий специалист Управления делами администрации Пудожского муниципального района, член общественного комитета по реализации Посланий президента Российской Федерации В.В. Путина при Общественной приемной Главы Республики Карелия в Пудожском муниципальном районе;

	Присутствовали:
	Н.В. Вагин
	Прокурор Пудожского района;

	А.Ф. Кубасов
	оперуполномоченный по ЭБ и ПК ОМВД России по Пудожскому району;

	Кливанский М.М
	председатель районного Совета ветеранов;

	Смирнов В.Н.
	председатель Совета общественных организаций;

	Ефремова Н.А.
	редактор районной газеты «Пудожский вестник», член общественной организации «Союз женщин «Пудожского района», член общественного комитета по реализации Посланий президента Российской Федерации В.В. Путина при Общественной приемной Главы Республики Карелия в Пудожском муниципальном районе;

	Митрофанова Н.А.
	начальник Управления делами;

	Солодяжникова К.С.
	ведущий специалист по связям с общественными объединениями и СМИ;

	Захаров Д.С.
	начальник отдела муниципального контроля;

	Копаева О.А.
	Начальник отдела по образованию, молодежной политике и физической культуре;

	Жвирко И.А.
	И.о. начальника Управления по экономике и имуществу;

	Рахова Д.В.
	Начальник юридического отдела.

Повестка «Круглого стола»:
1. «Алгоритм поведения гражданина в случае  наступления коррупционного риска»;
2. Рассмотрение проекта нормативно–правового акта разработанного на основании правил нормирования в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд «Об утверждении требований к закупаемым органами местного самоуправления, подведомственными казенными и бюджетными учреждениями отдельных видов  товаров, работ, услуг и утверждении нормативных затрат на обеспечение функций органов местного самоуправления и подведомственных им казенных учреждений.
В.Н. Ересов - глава администрации Пудожского муниципального района открыл заседание «Круглого стола», поприветствовал присутствующих, отметил важность обратной связи с надзорными органами, органами  правопорядка, общественностью и населением по вопросу противодействия коррупции. Рассказал о работе Совета по противодействию коррупции при Главе администрации Пудожского муниципального района, о необходимости работы в данном направлении и открытости работы администрации/органов местного самоуправления в антикоррупционной    деятельности.
По первому пункту повестки «круглого стола» доложил Н.В. Вагин:

- о нормативно-правовом регулировании антикоррупционной  деятельности;

- об юрисдикции органов правопорядка, а также  надзорных о судебных органов в области  противодействия коррупции;

- о классификации коррупционных преступлений;

-  о порядке действий: гражданина при понуждении к даче взятки и должностного лица при попытке дать ему взятку;
- о необходимости соблюдения правил поведения при наступлении коррупционного риска;
- об ответственности сторон;

Н.А. Митрофанова – начальник Управления делами администрации рассказала о реализации мер, направленных на противодействие коррупции в администрации Пудожского муниципального района, о результатах работы администрации в области противодействия коррупции и основных направлениях работы в перспективе:
1. Разработана и совершенствуется нормативно–правовая база администрации, своевременно вносятся дополнения и изменения;

2. Проводится правовая экспертиза всех нормативно-правовых актов администрации на наличие коррупциогенных факторов.

3. До вступления в силу проекты нормативно-правовых актов (в том числе регламенты по предоставлению муниципальных услуг и решения представительного органа Пудожского муниципального района) размещаются на официальном сайте администрации для внесения в тридцатидневный срок, с момента размещения, замечаний дополнений либо изменений.

4. Создан районный Совет по противодействию коррупции;
5. Созданы и работают комиссии по урегулированию конфликта интересов и служебному расследованию;

6. На официальном сайте администрации создан раздел: «Антикоррупционная деятельность» в котором размещены материалы по противодействию коррупции (Законы Российской Федерации, Республики Карелия, локальные нормативно-правовые акты, памятки и правила поведения и руководства к действию при обнаружении коррупциогенной составляющей в действии, либо бездействии должностных лиц, телефоны доверия, мониторинг и др.).
7. Ежегодное предоставление муниципальными служащими и руководителями муниципальных  учреждений сведений и доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера.
8. Разработана и принята «Программа противодействия коррупции»;
В обсуждении вопроса «Алгоритм поведения гражданина в случае  наступления коррупционного риска» приняли участие все присутствующие

Выступили:
Н.А. Ефремова озвучила планы через газету периодически проводить опросы общественного мнения.
В.Н. Смирнов о необходимости привития честности и нетерпимости к коррупции обучающимся образовательных учреждений города и района, проведения интерактивных мероприятий с погружением в ситуацию (деловые игры, ситуационные задания, диспуты), шире освещать деятельность органов местного самоуправления в этом направлении через СМИ, работать индивидуально на целевые группы.
По результатам обсуждения и выступлений участники «Круглого стола» решили:
1. Подготовить и провести  интерактивное мероприятие с молодежным Советом и десятиклассниками в феврале-марте 2016 года.

2. Работать проект и утвердить План мероприятий на 2016 год.

3. Управлению делами подготовить отчет по исполнению «Программы противодействия коррупции»
По второму пункту повестки «круглого стола» доложила Д.В. Рахова:

- о необходимости проведения независимой общественной экспертизы предложенного  проекта нормативно–правового акта разработанного на основании правил нормирования в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд «Об утверждении требований к закупаемым органами местного самоуправления, подведомственными казенными и бюджетными учреждениями отдельных видов  товаров, работ, услуг и утверждении нормативных затрат на обеспечение функций органов местного самоуправления и подведомственных им казенных учреждений;

 Выступили:

Н.А. Митрофанова озвучила необходимость проведения опросов общественного мнения по разрабатываемым проектам МНПА для прозрачности работы ОМСУ.
По результатам обсуждения и выступлений участники «Круглого стола» решили:
1. Одобрить данный проект решения, т.к. возражений не поступило.
Председатель         ______________________  В.Н. Ересов
Секретарь            _______________________   Н.К. Королева
Секретарь